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JOHDANTO

Vuosi 2022 on ollut lopulta koronasta toi-
pumisen vuosi. Laajat rokotukset eri ikäryh-
mille ovat toimineet ja vaikka koronaa on 
esiintynyt Samiedun opiskelijoiden ja hen-
kilökunnan keskuudessa, vakavilta sairastu-
misilta ja häiriöiltä on säästytty. Opetus- ja 
kulttuuriministeriö (OKM) sekä Opetushal-
litus ovatkin linjanneet, ettei oppilaitosten 
sulkemiseen enää mennä, kynnys siihen on 
todella korkea jatkossa. Koronan vaikutuksia 
oppimiseen, opiskelijoiden ja henkilökun-
nan hyvinvointiin voidaan vain arvailla, tule-
vat vuodet näyttävät ehkä karunkin loppu-
tuleman. Toipuminen vie aikaa.

Itä-Savon koulutuskuntayhtymän (Sa-
miedu) talousarviotyötä tehdään poikkeuk-
sellisissa tunnelmissa, yhteiskunnan tasa-
paino on järkkynyt erityisesti Venäjän 
hyökkäyksestä Ukrainaan johtuen. Korona-
kriisistä on edetty toisenlaisiin kriiseihin, 
elämme aikaa, missä toisiinsa kietoutuneet 
yhteiskunnalliset kriisit vaikuttavat kaikkien   
elämään. Hitaiden, globaaleiden kriisien 
lisäksi olemme saaneet riesaksemme no-
peita kriisejä, joiden vaikutus näkyy jo vuosi-
tasollakin. Hitaiksi kriiseiksi voidaan nimetä 
ilmastonmuutos, luonnonvarojen ylikäyttö, 
luontokato, globaali ruokakriisi, geopoliitti-
set kriisit, vihreän siirtymän hitaus jne. No-
peita kriisejä ovat mm. koronapandemia, 
työttömyyskriisi, inflaatiokriisi, sota Euroo-
passa, energiakriisi Euroopassa, kuivuus ja 

tulvat Euroopassa, terveydenhuollon kriisi 
Suomessa, uhkaava taantuma Suomessa ja 
koko Euroopassa jne. Elämme kummallista 
aikaa ja yhteiskunnan muutos haastaa mei-
tä arjen tasolla joka päivä.

Ammatillisen koulutuksen reformin aikana 
vuodesta 2018 lähtien Samiedu on pystynyt 
uudistamaan toimintaansa ja talouttaan 
haasteista huolimatta. Positiiviset taloudelli-
set tulokset antavat mahdollisuuden katsoa 
tulevaisuuteen luottavaisemmin kuin refor-
miin mentäessä vuonna 2017. Hyvä taloudel-
linen ja toiminnallinen kokonaisuus koostuu 
monista seikoista, onnistumiset eri toimin-
noissa ruokkivat positiivista tekemistä koko 
organisaatiossa. Voidaankin todeta, että 
tehdyt strategiset ja toiminnalliset linjauk-
set ovat olleet oikeita. Samalla intensiivisellä, 

riittävän nopealla toimintaympäristön muu-
toksiin reagoivalla ja omaa tulevaisuutta ak-
tiivisesti rakentavalla linjalla jatketaan myös 
vuonna 2023.

UUTEEN VALTUUSTOKAUTEEN ON 
EDETTY UUDISTETUN STRATEGIAN 
(2022-2025) VIITOITTAMANA

Valtuustokaudelle 2017-2021 oli nostettu 
strategian kärkeen erityisesti edessä olevan 
ammatillisen koulutuksen reformin tavoit-
teita. OKM tiivisti reformin seuraavasti:

Ammatillisen koulutuksen reformi on yksi 
hallituksen kärkihankkeista. Siinä uudis-
tetaan ammatillisen koulutuksen rahoi-
tusta, ohjausta, toimintaprosesseja, tut-
kintojärjestelmää ja järjestäjärakenteita. 
Lait ammatillisesta peruskoulutuksesta 
ja ammatillisesta aikuiskoulutuksesta yh-
distetään uudeksi laiksi, jossa keskeisenä 
lähtökohtana on osaamisperusteisuus ja 
asiakaslähtöisyys. Lisäksi lisätään työpai-
koilla tapahtuvaa oppimista ja yksilöllisiä 
opintopolkuja sekä puretaan sääntelyä. 
Ammatillista koulutusta on välttämätön-
tä uudistaa, koska tulevaisuuden työelä-
mässä tarvitaan uudenlaista osaamista 
ja ammattitaitoa. Uudistumista edellyttää 
myös se, että koulutukseen on käytettävis-
sä aiem paa vähemmän rahaa.

Uudelle valtuustokaudelle 2021-2025 on 
lähdetty taloudellisesti ja toiminnallisesti 

Kuva 1: Samiedun strategian 2022-2025 työprosessi keväästä syksyyn vuonna 2021.
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vakaammassa tilanteessa kuin neljä vuotta 
sitten. Samiedusta on tullut muutamassa 
vuodessa paikallisen toiminnan lisäksi kan-
sallinen toimija, tutkinto-opiskelijoista mer-
kittävä osa tulee muilta alueilta kuin jäsen-
kunnista. Opetus- ja kulttuuriministeriön 
myöntämä järjestämislupa mahdollistaa 
lähtökohtaisesti koulutuksen järjestämisen 
koko Suomessa, Ahvenanmaan maakuntaa 
lukuun ottamatta.

Kuitenkin Samiedu on edelleen itäsavolai-
nen ammatillinen kouluttaja, reilut 60 % 
tutkinto-opiskelijoista tulee jäsenkunnista 
(tilanne lokakuu 2022). Aikuisten opiskeli-
joiden osuus on merkittävästi kasvanut, esi-
merkkinä Savonlinna: savonlinnalaisia opis-
kelijoita on Samiedussa noin 850 henkilöä, 
heistä vajaat 300 henkilöä on oppivelvollisia. 
On erinomaista, että uutta osaamista hae-
taan näin laajasti paikalliselta ammatilliselta 
toimijalta, Samiedulta.

Yhtymävaltuusto hyväksyi Samiedun uu-
den strategian marraskuun 2021 valtuusto-
kokouksessa. Käsittelyssä strategia sai val-
tuutetuilta positiivista palautetta, myös itse 
strategiatyöprosessia kiitettiin. Prosessi oli 
pitkä ja siihen osallistettiin merkittävällä 
tavalla kaikki keskeiset sidosryhmät: opis-
kelijat (kampuksilla ja verkossa), henkilö-  
kunta, luottamushenkilöt, yritykset/työ-
elämäkumppanit, jäsenkuntien edustajat, 
ELY- ja TE-toimisto ja monet muut keskei-
set yhteistyötahot. Strategiatyö oli yhteinen 
matka ja voimmekin todeta, että matkan 
tekeminen oli jo eräänlainen määränpää. 
(Kuva 1)

Organisaation visio tarkoittaa näkemystä sii-
tä tulevaisuuden olotilasta, missä organisaa-
tion haluaa tietyn ajanjakson kuluessa olla. 
Samiedun visio muotoutui strategiatyössä 
seuraavaksi:

Luomme huomisen osaamista ketterästi  
ja kestävästi yksilöiden ja yritysten 
hyväksi.

Olemme johtava ammatillinen koulutta-
ja valituissa tutkinnoissa verkossa.

Visio on kaksiosainen ja tavoitteellinen: 

- olemme tulevaisuusorientoituneita ja 
eteenpäin katsovia, koulutuksemme ovat 
helposti saavutettavissa ja tarjoamme eri-
laisia vaihtoehtoja opiskella, yksilöllisesti ja 
ohjatusti myös eri elämäntilanteissa, hen-
kilökuntaamme kehitämme koko työuran 
ajan, Samiedun koulutukset perustuvat työ-
elämän tarpeisiin, vastaamme osaajapulaan

- verkkoon meneminen on edellytys Sa-
miedun menestymiselle ja opiskelijatavoit-
teemme saavuttamiseksi nyt ja jatkossa, 
visio on jatkoa Samiedun edelliselle strate-
gialle paikasta riippumattomien koulutus-
tuotteiden kehittämiseksi, Samiedussa on 
mahdollista opiskella ja suorittaa kokonaisia 
tutkintoja täysin verkossa 

- verkkokoulutukset ovat yksi tavoistamme 
lisätä koulutusten saavutettavuutta ja vas-
taamme myös asiakkaiden tarpeisiin opis-
kella ammatillista koulutusta ajasta ja pai-
kasta riippumattomasti

- säilytämme verkkokoulutusten rinnalla 
paikallisen toiminnan: lähiopetus ja verkko-
opetus kulkevat rinta rinnan, tässä ei ole vas-
takkainasettelua. (Kuva 2)

Uuden strategian kulmakiviksi kansalliset 
ja kansainväliset johtavat organisaatiot ovat 
määritelleet erityisesti digitalisaation ja vih-

reän siirtymän. Myös Samiedun strategias-
sa ja toiminnassa näkyvät em. elementit. 
Ylipäätään Samiedun koulutuksen toteut-
tamisessa ja kärjessä tulee näkyä voimak-
kaammin ajassa ja lähitulevaisuudessa tar-
vittavat osaamiset, emme voi jatkaa samalla 
tavalla kuin aiemmin. Muutos on jatkuvaa 
ja esim. rahoitus on suhteellista – muut 150 
ammatillista koulutuksen järjestäjää kehit-
tyvät koko ajan. Jos jäät paikallesi, taannut 
taaksepäin.

Samiedun strategiatyö 2022-2025 perustuu 
laajaan tietoaineistoon. Esimerkiksi Sitran 
megatrendit luovat kokonaiskuvan Suomen 
kannalta merkittävistä yhteiskunnallisista 
muutoksista ja Koulutuspolittiinen selon-
teko on ohjannut koko suomalaista koulu-
tuskenttää tulevaisuuteen. Selonteossa pai-
notetaan saavutettavuutta ja yksilöllisyyttä 
opinnoissa:

Toisen asteen koulutuksessa hyödynnetään 
runsaasti oppimista edistäviä digitaalisia 
sovelluksia ja oppimisympäristöjä. Digitaa-
liset alustat ovat jo nyt uudistaneet toisen 
asteen koulutuksen toteuttamista, mutta 
niiden tarjoamat mahdollisuudet koulutuk-
sen laadun kehittämiseksi ja saatavuuden 
parantamiseksi ovat edelleen vajaakäytössä. 
Hyödyntämällä digitalisaatiota nykyistä laa-
jemmin ja pedagogisesti tarkoituksenmu-
kaisella tavalla mahdollistetaan mm. ajasta 
ja paikasta riippumaton opetus ja opiskelu 

Kuva 2: Samiedun strategian 2022-2025 kaksiosainen visio.
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ja voidaan tukea oppimista nykyistä henki-
lökohtaistetummin. Digitaaliset oppimis-
ympäristöt ja -ratkaisut tukevat ja täyden-
tävät nykyisin käytössä olevia oppimisen ja 
opiskelun tapoja, eivät korvaa niitä. (Koulu-
tuspoliittinen selonteko, 2. asteen koulutus)

TOISEN ASTEEN 
KEHITTÄMISHANKE RAKENTAA 
AMMATILLISEN KOULUTUKSEN 
TULEVAISUUTTA – MYÖS 
RAHOITUSTA

Toisen asteen koulutuksen kehittämishan-
ke käynnistettiin syksyllä 2021. Hankkeen 
taustalla ovat erityisesti väestökehitys ja työ-
elämän muutokset, jotka vaikuttavat toisen 
asteen koulutuksen tehtäviin ja muuttavat 
koulutuksen järjestämisen reunaehtoja. Op-
pimisen ja koulutuksen lisäksi ne vaikutta-
vat laadukkaan koulutuksen järjestämisen 
edellytyksiin sekä edellyttävät toimia koulu-
tuksen saavutettavuuden varmistamiseksi 
(OKM 2021). 

Toisen asteen koulutuksen kehittämishank-
keen loppuraportissa 27.9.2022 esitetään ke-
hittämistyön jatkamista keskeisiltä osiltaan 
hankekauden päättymisen jälkeen eri vai-
heissa. Kehittämistoimilla vastataan nykyi-
siin haasteisiin pidemmällä aikavälillä.

Koulutuspoliittisen selonteon tavoitteiden 
mukaisesti toisen asteen toimintamuotoja 
tulisi uudistaa siten, että ne vastaavat yh-
teiskunnan tuleviin haasteisiin. Keskeistä on 

myös varmistaa oppivelvollisten koulutuk-
sen hyvä saavutettavuus ja laatu sekä vas-
tata jatkuvan oppimisen tarpeisiin. Näiden 
periaatteiden mukaisesti hankkeessa on 
tarkasteltu toiseen asteen koulutusta toi-
minnan ohjauksen, rahoituksen, opiskelu-
mahdollisuuksien sisältöjen, järjestämis-
rakenteen sekä yhteistyön kehittämisen 
näkökulmista (OKM 2022). (Kuvio 1)

Vaiheen 1. tuloksena oppivelvollisten rahoi-
tusta järjestellään siten, että se muodostaa 
50 % ammatilliseen koulutukseen suun-
natusta rahoituksesta. Ammatillisen kou-
lutuksen ja lukiokoulutuksen sisällöllistä 
yhteistyötä tiivistetään ja ammatillisen kou-
lutuksen sisältöjen laajuutta arvioidaan.

Ehdotukset voidaan tiivistää seuraavasti:

Työelämän muutokseen vastaamiseksi ja 
väestön osaamistason nostamiseksi on laa-
dittu ehdotukset lakimuutoksista, joilla täs-
mennetään ammatillisen koulutuksen ja 
lukiokoulutuksen opintojen yhdistämistä ja 
kahden tutkinnon suorittamista:

- Lukiolaissa ehdotetaan otettavaksi käyt-
töön uusi ”yhdistelmäopintojen aineopiske-
lijan” määritelmä

- Ammatillisesta koulutuksesta annettuun 
lakiin ehdotetaan lisättäväksi kaksoistutkin-
non määritelmä

- Lainsäädäntöön ehdotetaan lisättäväksi 

mahdollisuus hakeutua kaksoistutkinnon 
opiskelijaksi yhteishaun kautta

- Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi 
mahdollisuudesta laajentaa ammatillista 
perustutkintoa yksilöllisesti yli 180 osaamis-
pisteen aina 210 osaamispisteeseen saakka

Ammatillisen koulutuksen määräraha eh-
dotetaan jaettavaksi kahteen erilliseen ra-
hoitusväylään vuoden 2024 alusta alkaen:

- Oppivelvollisuuskoulutuksen rahoitus – 50 % 
- Jatkuvan oppimisen rahoitus – 50 %

Lakiehdotus on herättänyt koulutuksenjär-
jestäjissä suurta vastustusta. Ehkä suurim-
pana kritiikkinä on esitetty sitä, että vuonna 
2018 aloitettu ammatillisen koulutuksen 
reformi ja sen toteutus on vasta alussa. Nyt 
muutetaan merkittävästi mm. rahoituspe-
rusteita ja laajan oppivelvollisuuden aikaa 
on eletty vain pari vuotta. Lakien vaikutta-
vuus ei näyttäydy heti ja muutokset aiheut-
tavat hämmennystä toimintaan.

Ammatillisen koulutuksen rahoitus vuo-
delle 2023 on jo määritelty, siinä ei suuria 
muutoksia tapahdu. Kokonaisrahoitus on 
hieman reilu 2 miljardia euroa ja rahoituk-
sen piirissä on noin 300.000 ammatillista 
opiskelijaa. Pitää muistaa, että ammatillisen 
koulutuksen opiskelijan keski-ikä Suomessa 
on 28 vuotta, tällä rahoituksella ei siis rahoi-
teta vain perusasteelta tulevia nuoria ja tue-
ta heitä haasteissaan. (Kuva 3)

Kuvio 1: 2. asteen kehittämishankeen eteneminen ensimmäisen vaiheen jälkeen (OKM 2022)
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SAVONLINNAN SEUTUKUNNAN 
OPISKELIJOILLE TARJOTAAN  
KOULUTUSTA PAIKALLISESTI

Samieduun hakeutuu yhteishaun kautta 
vuosittain noin 170-180 opiskelijaa. Määrä 
ei ole laskenut eikä noussut edes laajenne-
tun oppivelvollisuuden tultua koskemaan 
peruskoulusta keväällä 2021 valmistuneita 
koululaisia. Vuoden 2022 aikana ehkä TUVA 
-opintoihin (tutkintoon valmistava) on ha-
keutunut hieman enemmän opiskelijoita, 
mutta tälläkään ei ole ollut vaikutusta yhteis-
haun kokonaisuuteen. Sen sijaan jatkuvasti 
laskeva osaamistaso perustaitoihin liittyen 
työllistää Samiedun ammatillisia opettajia ja 
ohjaajia entistä enemmän. On arvioitu, että 
15 %:lla perusasteelta ammatilliseen kou-
lutukseen hakeutuvilla opiskelijoilla ei ole 
realistisia taitoja selvitä 2. asteen opinnoista. 
Erityisesti lukemisen, kirjoittamisen ja ma-
temaattiset taidot eivät ole riittävällä tasolla. 
Samoin yleiset elämänhallinnan taidot eivät 
ole vielä kehittyneet työelämätaitojen edel-
lyttämälle tasolle. 

Samiedu on vahvistanut opiskelijahuoltoa 
ja ohjausta merkittävästi viime vuosien ai-

kana: on rekrytoitu ohjaajia, erityisopettaja, 
opinto-ohjaajia, ammatillisia opettajia jne. 
Kuitenkin on lopulta niin, että Samiedu 
ei ole ammatillinen erityisoppilaitos, vaan 
sen ensisijainen tehtävä on tuottaa osaa-
jia työelämään. Tämä työ vaatii laadukasta 
yhteistyötä työelämän kanssa ja erityistä 
tukea tarvitsevien opiskelijoiden polut työ-
elämään on mahdollistettava toisenlaisen 
tukiverkoston avulla. Vuoden 2022 syksyllä 
on noussut esille tarve yhteistyölle amma-
tillisen erityisoppilaitoksen kanssa, tässä sel-
vitystyössä edetään ripeästi. Ammatillisten 
opettajien ja ohjaajien tulisi voida keskittyä 
perustehtäväänsä, ammattitaidon ja osaa-
misen kartuttamiseen.

Jatkuva haku toimii edelleen hyvin, koro-
nasta huolimatta opiskelijoita on tullut Sa-
mieduun reilusti. Syynä on opintojen saa-
vutettavuuden parantaminen, yhä useampi 
opiskelija valitsee verkkovaihtoehdon opin-
toihinsa. Lähiopetuspainotteinen vaihto-
ehto on tarjolla Savonlinnan kampuksilla 
useimpiin tutkintoihin ja sitäkin toimintaa 
kehitetään.

Kokonaistutkinto-opiskelijamäärä on aset-

tunut keskimäärin noin 2000 opiskelijan 
tasolle. Osa opiskelijoista suorittaa koko tut-
kinnon, yhä useampi osaamistaan täyden-
tävän tutkinnon osan. Huomio onkin jatkos-
sa kiinnitettävä enemmän tutkinnon osien 
suorittajiin, jatkossa (2024) oppivelvollisten 
rahoituskriteerinä toimii kuitenkin koko 
tutkinnon suorittaminen. Tutkinnon osia 
Samiedussa suoritetaan vuositasolla nykyi-
sin lähes 6000 kpl suoritettujen tutkintojen 
määrän ollessa 800-900 kpl. 

Samiedun toimintaa on ulotettu laajem-
malle maantieteelliselle alueelle järjes-
tämisluvan antamilla mahdollisuuksilla. 

Kuva 3: ammatillisen koulutuksen rahoitus vuodelle 2023 (Kuntaliitto 2022)

Kuvio 2: Samiedun tutkinto-opiskelijamäärän 
(pl. ulkoiset hierojat) kehitystä vuosina 2018-
2022.
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Kuitenkin noin 60 % tutkinto-opiskelijoista 
tulee edelleen jäsenkunnista ja Etelä-Savo 
kokonaisuudessaan on hyvin edustettuna. 
OKM on rahoituspäätöksissään ottamassa 
entistä enemmän huomioon koulutuksen 
järjestäjän toiminta-alueen väestökehityk-
sen (nuoret) ja se on Samiedun kannalta 
vaarallinen kehityssuunta. Samiedun opis-
kelijoista noin 20 % on tullut yhteishaun 
kautta peruskouluista ja tämä määrä ei tule 
nousemaan. Uusia ja jo olemassa olevia 
koulutustuotteita on tarjottava laajemmin 
koko Suomeen ja keinona tässä on verkko- 
ja monimuotoinen opetustarjonta. Koko-
naan verkossa tai moni muotototeutuksena 
tarjottavat koulutukset ovat suosituimpia 
ammattikorkeakouluissa, ammatillinen 
koulutus kulkee tässä samaan suuntaan. 
Koulutuksen laadukkuudesta tulee luonnol-
lisesti huolehtia, tähän työhön on erityistä 
ohjaushenkilökuntaa palkattukin.

KAMPUSOHJELMA ON 
TOTEUTUNUT HYVIN, 
KAMPUSKEHITTÄMINEN JATKUU 
UUDELLA OHJELMALLA

Kaikkialla Suomessa ammatillisilla koulu-
tuksen järjestäjillä on haastetta käyttää van-
hentuneita, epätarkoituksenmukaisia tiloja 
opetus- ja ohjaustoiminnassaan. Reformin 
myötä oppimista on siirretty työpaikoille ja 
monimuotoisesti verkkoon. Homogeeni-
nen, tasaisesti oppiva, peruskouluista tuleva 
opiskelijajoukko oli aiemmin helpompi si-
joittaa työsaleihin ja luokkahuoneisiin oppia 
saamaan. Vuosikymmenten aikana aika- ja 
tilaperusteinen opetus- ja ohjaus on menet-
tänyt merkitystään ja kiinteistöjen käyttö-
asteet ovat romahtaneet. Rahoitusta tulisi 
käyttää opetukseen ja ohjaukseen, henki-
löstöön, ei kiinteistöjen ylläpitoon ja korjaa-
miseen. Kampuksille on saatava työelämä-
kumppaneita, nykyiset tilat ovat soveliaita 
moneen tarkoitukseen.

Samiedussa ovat kiinteistökustannukset las-
keneet entisestä noin 2 miljoonasta eurosta 
alle 1,3 miljoonan euron. Hyvä kokonaistulos 
koostuu monista tekijöistä ja kiinteistöme-
nojen lasku on ollut keskeisessä roolissa. 
Kiinteistöjen turvallisuutta ja käytettävyyttä 

on parannettu lukitusta uusimalla (iLoq). 
Lukitus on osa turvallisuuskokonaisuutta 
ja OKM tukee Samiedua turvallisuustyössä 
hankerahoituksen kautta. Kampuskehittä-
misen keskiössä säilyy hyvä sisäilma, kaikkiin 
mahdollisiin poikkeamiin reagoidaan nope-
asti ja korjaustoiminnot tehdään ripeästi. 

Vuoden 2022 aikana parannettiin pihojen 
viihtyisyyttä ja sähkö- ja hybridiautojen la-
tauspaikkoja ilmestyi Samiedun kampuk-
sille. Myös Pohjolankadun kahvilatoimin-
taa (nykyisin Kahvila Paussi) kehitettiin ja 
toimintoja rakennettiin uudestaan. Sekä 
opiskelijat että henkilökunta ovat anta-
neet hyvä palautetta tehdyistä muutok-
sista. Vuoden 2023 suurena kiinteistö- tai 
muutos investointina on Pohjolankadun 2. 
kerroksen muuntaminen nykyaikaiseksi 
monitoimitilaksi opetus- ja ohjauskäyttöön. 
Lisäksi kone-metalli-talon ilmastointia on 
parannettava toiminnan jatkumisen edel-
lytyksenä. 

Yhtymävaltuusto saa marraskuun kokouk-
seen käsiteltäväkseen uuden kampusohjel-
man strategiakauden 2022-2025 ajaksi. Ta-
voitteet johdetaan jo aiemmin hyväksytystä 
kokonaisstrategiasta.

MUUTTUVA AMMATILLINEN 
KOULUTUS MUUTTAA 
HENKILÖSTÖN TYÖSKENTELYÄ JA 
HENKILÖSTÖRAKENNETTA

Kaikkialla ammatillisen koulutuksen ken-
tässä muutos on ollut suurta viime vuosien 
aikana ilman koronaakin: ammatillisen kou-
lutuksen reformi, osaamisperusteinen kou-
lutus, oppiminen työpaikoilla, opettajien ja 
opinto-ohjaajien vuosityöaika, peruuttamat-
tomat muutokset monissa toimintaympä-
ristössä (mm. väestökato), siirtyminen osin 
verkkopohjaiseen opetus- ja ohjaustarjon-
taan sekä suoriteperusteinen rahoitusmalli 
yleensäkin ovat haastaneet meidät kaikki. 

Muutosvaatimukset ovat pääosin tulleet 
Samiedun ulkopuolelta, on ollut pakko 
valita, annammeko periksi vai käännäm-
mekö muutokset mahdollisuuksiksi. Suu-
ret koulutuksen järjestäjät eivät ole joutu-

neetkaan muuttumaan tilanteessa, kun 
peruskoulusta tulee edelleen nuoria opis-
kelijoita entiseen malliin. Tampereen sekä 
pääkaupunkiseudun alueella tulee joka syk-
sy riittävästi opiskelijoita yhteishaun kautta 
ja jatkuva haku toimii täydentävänä hakuna 
ammattikorkeakoulujen lisähakujen tavoin. 
Ongelmana on jopa koulutuspaikkojen riit-
täminen, tämä on poikkeuksellista itäsuo-
malaisten koulutuksen järjestäjien haastei-
siin verrattuna.

Esimiehet ovat avainroolissa toimintojen 
organisoimisessa ja muutoksen mahdollis-
tamisessa. 

Esimiestyö onkin jatkuvan kehittämisen 
kohteena, ja Samieduun on saatu vuoden 
2022 aikana uutta osaamista lähiesihenkilö-
työhön sekä toimialajohtoon. Henkilökunta 
on kommentoinut muutoksia myönteisesti 
ja kehittäminen jatkuu vuoden 2023 aika-
nakin.

Samiedun toiminnan laajentuessa kam-
puksilta koko Suomeen ovat myös henkilös-
tön osaamistarpeet uudistuneet. Ajasta ja 
paikasta riippumattoman koulutustoimin-
nan toteuttamiseksi olemme palkanneet 
verkko-opettajia ja -ohjaajia, pedagogista 
kehittymistä tukemaan on rekrytoitu verk-

Ajasta ja paikasta 
riippumattoman 
koulutustoiminnan 
toteuttamiseksi 
olemme palkanneet 
verkko-opettajia 
ja -ohjaajia, 
pedagogista 
kehittymistä 
tukemaan 
on rekrytoitu 
verkkopedagogeja ja 
digitukihenkilöitä. 
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kopedagogeja ja digitukihenkilöitä. Opiske-
lijoiden hyvinvointia tukemaan on palkattu 
ohjaajia ja erityisopettaja, maahanmuutta-
jakoulutukseen on palkattu vahvistuksia ja 
sitä edelleen vahvistetaan suomen kielen 
osalta. Työelämän toiveesta ja ammatillisten 
opettajien toimintaa tukemaan on rekrytoi-
tu taitovalmentajia, jotka edistävät erityises-
ti korona-aikana puutteelliselle huomiolle 
jääneiden kädentaitojen oppimista. Monil-
le aloille on palkattu ammatillisia opettajia 
aloittamaan uusia koulutuksia tai vahvista-
maan jo toteutuksessa olevia tutkintoja.

Henkilöstön määrä on ollut kasvussa viime 
vuosien aikana. Samiedun politiikkana on 
ollut valita satsaukset henkilöstöön seinien 
sijaan. Henkilöstömäärä on noussut reiluun 
200 henkilöön ja vuoden 2023 aikana rek-
rytoinnit jatkuvat maltillisesti. Kuviossa 3 
henkilöstömäärän kehitystä viime vuosien 
aikana. (Kuvio 3)

Henkilökunnan lisäys painottuu opetus- ja 
ohjaushenkilöstöön, opiskelijapalveluihin, 
yhtymäpalveluissa työskentelee noin 35 
henkilöä (sis. hankehenkilöstö). Todettakoon 
tässä yhteydessä, että useita opettajataus-
taisia henkilöitä työskentelee hanketyössä 
kokoaikaisesti, heitä ei lasketa rahoituspe-
rusteen vuoksi opetushenkilöstöön. Ope-
tus- ja kulttuuriministeriö on tukenut ja 
toivottavasti tukee myös jatkossa opetus- ja 
ohjaushenkilöstön palkkaamista erityisra-
hoituksella, tätä rahoitusta käytetään hen-

kilöstön palkkaamiseen esim. ko-
ronasta toipumisen tukemisessa 
sekä hoiva-alan koulutusten ke-
hittämisessä ja toteuttamises-
sa. Uutena rahoituslähteenä 
tässä yhteydessä on mainit-
tava myös JOTPA, Opetus-
hallituksen alainen jatkuvan 
oppimisen ja työllisyyden 
keskus.

PEDAGOGIIKKA 
MUUTOKSESSA – 
OPISKELIJOIDEN 
OHJAUSPALVELUT 
KESKIÖÖN

Vuonna 2022 Samiedun toiminnassa kiin-
nitettiin huomiota erityisen tuen toteutu-
miseen niin kampuksilla kuin verkossakin.  
Erityinen ohjaus toteutuu hyvin jo yhteisten 
tutkinnon osien osalta ja opiskelijalla onkin 
mahdollisuus suorittaa ne kontakti-, verk-
ko-, pienryhmä- ja pajaopetuksessa. Moni-
kulttuurinen ohjausosaaminen on kaikkien 
alojen opiskelijoiden saavutettavissa mm. 
opintoihin valmentavien opintojen (OPVA) 
kautta. Syksyllä 2022 ammatilliseen kou-
lutukseen valmentava koulutus (VALMA) 
muuttui tutkintoon valmentavaksi koulu-
tukseksi (TUVA), jolloin opiskelijan yksilöl-
listen polkujen mahdollisuudet monipuo-
listuvat perusopetuksen lisäopetuksen ja 
lukioon valmentavien opintojen osalta. Sa-
miedun molemmilla toimialoilla työskente-

lee ammatillisia opettajia, jotka ovat pe-
rehtyneet myös ammatilliseen erityisope-
tukseen. Ammatillisten käytännön taitojen 
oppimiseen opiskelija voi saada tukea myös 
toimialoilla työskenteleviltä taitovalmentajil-
ta.

Syksystä 2021 alkaen laajennetun oppivel-
vollisuuden piiriin kuuluvat opiskelijat (nuo-
ret, perusasteelta) ovat aloittaneet opinnot 
Samiedussa sujuvasti. Opintojen maksutto-
muus toimii ja opiskelijat ovat saaneet opin-
tojen edellyttämät varusteet ja oppivälineet 
ongelmitta. 

Ohjausosaamisen kehittämisessä Samiedu 
on hyvin verkostoitunut kansallisesti osal-
listuessaan Oikeus osata -valtionavustus-
hankkeiden toteutukseen. Kehittämisen 
teemoina ovat mm. verkko-opiskelijoiden 
ohjauksen työvälineisiin ja menetelmiin 
liittyvä kehittämistyö, opiskelijoiden vaikut-
tamismahdollisuuksien ja opiskelijakunta-
toiminnan kehittäminen, yhteisöllisen 
toimintakulttuurin vahvistaminen, amma-
tillisen koulutuksen turvallisuuskulttuurin 
kehittäminen sekä toimintakulttuurin uu-
distaminen ja sen johtamisen tuki. Ohjauk-
sen toteutumista ja laatua tullaan tulevina 
vuosina seuraamaan niin määrällisesti kuin 
laadullisestikin. 

Samiedu tavoittelee ohjauspalveluiden 
parempaa vastaamista opiskelijoiden tar-
peisiin. Opiskelijahallintopalveluiden kehit-

Kuvio 3: henkilöstömäärän kehitystä Samiedussa viime vuosina.
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tämisessä tavoitellaan kaiken ohjauksen nä-
kyväksi tekemistä ja mm. työelämän antama 
mittava ohjaus työpaikoilla on merkittäväs-
sä roolissa opiskelijalle.  Opinto-ohjauksen 
muotoihin tavoitellaan henkilökohtaisen 
opinto-ohjauksen ohjausmenetelmän lisäk-
si ryhmämuotoista, ammattiaineen sisäistä, 
pienryhmä- ja vertaisohjausta niin kampuk-
silla kuin verkossakin.  Kahden tutkinnon 
-opintojen, väyläopintojen, muiden korkea-
koulupolkujen ja jatko-opintoihin ohjauk-
sen kehittäminen jatkuu edelleen. Uutena 
toimintamalleina Samiedulle kehitetään jat-
kuvan oppimisen toimintaa kuten esim. työ-
elämään ohjaus, uralla etenemisen ohjaus  
sekä valmistuneiden jälkiohjaus. 

Kehittämistyössä Samiedu tavoittelee opis-
kelijan näkökulmasta paremmin toimivaa 
ohjauksen kokonaisuutta. Myös ohjaus- ja 
opiskelijahallinnon henkilökunnan työn-
kuvia ja organisoitumista on kehitettävä. 
Vuoden 2022 syksyllä opiskelijapalvelut-ko-
konaisuus organisoitiin uudelleen ja opis-
kelijahallinto siirtyi osaksi laadunhallintaa ja 
kehitysyksikön toimintaa. Opinto-ohjaajat si-
joittuivat lähemmäksi koulutus- ja tutkinto-
toimintaa osaksi tiimipäälliköiden tiimejä. 
Eri henkilöiden työnkuvia kehitetään ja työn 
vaikuttavuutta arvioidaan vuoden 2023 ti-
lanteessa, ei historian valossa täysin erilaisen 
opiskelijarakenteen vallitessa. Pedagoginen 
johtaminen siirrettiin hyvinvointi ja liiketoi-
minta -toimialan toimialajohtajan vastuulle.

HANKKEET JA LAADUNHALLINTA

Ammatillisen koulutuksen kehittämisen 
suuntaviivoissa ja sen myötä myös Sa-
miedun hanketoiminnan tulevaisuudessa 
korostuu vahvasti innovatiivisuus, työelä-
män osaajahaasteeseen vastaaminen ja 
osaamisen kehittäminen. Hankkeiden kaut-
ta toteutettava kehittämistoiminta tapah-
tuu yhä laajemmin eri kansallisissa ja kan-
sainvälisissä verkostoissa; toimimme osana 
uusia ekosysteemejä ja alustoja sekä palve-
luratkaisuja. Tuemme kehittämishankkei-
den kautta yrityksien elinvoimaa, vihreää 
siirtymää ja digitaalista muutosta. 

Hanketoiminnan myötä kehitämme laaja-
alaisesti Samiedun joustavaa koulutustar-
jontaa, opetusta, oppimisympäristöjä ja 
toimintaprosesseja. Hanketyö on integroitu 
tiiviisti Samiedun ydintoimintaan ja sitä to-
teutetaan yhteistyössä niin opiskelijoiden ja 
henkilöstön kuin lukuisten yhteistyökump-
paneiden ja sidosryhmien kanssa. 

Vuonna 2023 kehittämishankkeita on tavoit-
teena toteuttaa noin 6 miljoonalla eurolla, 
Samiedun uuden strategian 2025 mukaisia 

päämääriä eteenpäin vieden eri osa-alueilla. 
Samiedun hankesalkku on kasvanut mer-
kittävästi vuodesta 2018, jolloin hankkeita oli 
26 kpl ja kokonaisrahoitus oli noin 2,5 milj. 
€. Vuonna 2021 hankkeita oli käynnissä yh-
teensä 55 kpl ja kokonaisrahoitus 4,9 milj.€. 

Hanketoiminnassa vuonna 2023 korostuu 
TKI-toiminnan ja korkea-asteen yhteistyön 
vahvistaminen niin kansallisissa kuin kan-
sainvälisissä verkostoissa alueen elinvoimai-
suuden ja uusien innovaatioiden kehittymi-
seksi. Kehittämishankkeet vievät eteenpäin 
vihreän siirtymän edistämistä, kansainvä-
listen osaajien rekrytointia sekä jatkuvaa 
oppimista. Lisäksi vuoden 2023 kehittämis-
toiminnassa korostuu Etelä-Savon yrittäjyy-
sekosysteemin kehittäminen, työllistymisen 
tukeminen, pienyrittäjien digiosaamisen 
kehittäminen, verkkokoulutusten, koulutus-
tuotteiden sekä digitaalisten ratkaisuiden 
kehittäminen ja tekoälyn tuottaman enna-
koivan tiedon kytkeminen osaksi toiminta-
prosesseja. 

Samiedun laatu- ja hanketiimissä työsken-
telee tällä hetkellä 19 henkilöä koordinoi-
massa kehittämistyötä sen eri osa-alueilla 

Taulukko 1: Samiedun hankesalkku ja rahoitus syksyllä 2022 

Tuemme kehittämishankkeiden kautta 
yrityksien elinvoimaa, vihreää siirtymää ja 
digitaalista muutosta. 

HANKERYHMÄ määrä    
kpl Samiedun rooli Rahoittaja Kokonais- 

rahoitus, € 
Rahoittajan 

osuus, €
Samiedun  

omarahoitus, €

koord. partn. OPH OKM TEM ESR EAKR Muu 
(AVI)

Valtionavustukset ja 
erillisavustukset 20 6 12 13 6 0 1 377 392 € 335 441 € 41 950 €

KV-toiminnan  
avustukset 7 2 5 5 1 4 58 648 € 58 574 € 74 €

EU-hankkeet 14 4 10 13 1 436 536 € 342 701 € 89 804 €

Yhteensä: 41 12 27 13 4 0 14 1 5 872 576 € 736 716 € 131 828 €
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sekä varmistamassa opiskelijahallinnon toi-
mivuutta. Tiimissä henkilöstön laaja-alainen, 
niin pedagoginen kuin ammatillinen osaa-
minen eri teknologioihin, tutkimukseen, tie-
dolla johtamiseen, ohjaukseen, kansainvälis-
tymiseen ja digitaaliseen palvelutuotantoon 
liittyen, on yksi ratkaisutekijä tulevaisuuspai-
notteisen kehittämistyön ja muutoskyvyk-
kyyden toteutumiseen menestyksekkäästi. 

Laadunhallinnan osalta vuonna 2023 ke-
hitämme opintohallintajärjestelmää mah-
dollistamaan sähköistä asiointia, HOKS-
prosessin laadunvarmistusta ja jatkuvan 
oppimisen tavoitteita. Lisäksi toteutamme 
tutkinnon osaa pienemmän opintokokonai-
suuden suorittamisen sisällyttämisen osaksi 
laatujärjestelmää sekä kehitämme verkko-
koulutusten laadunvarmistuksen mittaris-
toa opiskelijan ohjauksen tueksi. 

MARKKINOINTI JA VIESTINTÄ  
TUKEVAT TYÖYHTEISÖN  
TOIMINTAA JA TAVOITTEITA

Ammatillisen koulutuksen etuja valvovan 
Ammattiosaamisen kehittämisyhdistys 
AMKE ry:n yksi strategisista tehtävistä on 
edistää ammatillisen koulutuksen vetovoi-
maa. Tehtävä on valtakunnallisesti merkityk-
sellinen, sillä koulutus- ja osaamispalveluilla 
on ratkaiseva rooli siinä, miltä tulevaisuus 
näyttää. Myös Samiedun tehtävänä on lisä-
tä ammatillisen koulutuksen vetovoimaa 
yhdessä muun ammatillisen koulutuksen 
kentän kanssa. Markkinoinnille ja viestinnäl-
le tämä tarkoittaa muun muassa ammatil-
lisen koulutuksen mielikuvien ajantasaista-
mista ja arvostuksen nostamista.

Samiedun strategiset päätavoitteet 2022–
2025 osoittavat suunnan koko organisaatiol-
le, kuten myös markkinoinnin ja viestinnän 
toiminnalle. Markkinoinnin ja viestinnän 
tavoitteena on kehittää Samiedun mainet-
ta vastuullisena koulutuksen järjestäjänä ja 
rakentaa Samiedun brändiä. Tavoitteena 
on myös koulutustuotteiden tunnettuuden 
ja kysynnän lisääminen valtakunnallisesti 
sekä opiskelija- ja asiakasmäärätavoitteiden 
saavuttaminen paikallisesti ja valtakunnal-
lisesti. Viestinnällä ylläpidetään ja paranne-

taan osaltaan myös opiskelija- ja 
asiakastyytyväisyyttä sekä kir-
kastetaan työnantajamieliku-
vaa ja lisätään työhyvinvointia. 
Tavoitteena on myös lisätä 
Samiedun työpaikkojen veto-
voimaa tulevat eläköitymiset 
ennakoiden.

Samiedussa rekrytointimark-
kinointi nostettiin yhdeksi 
kehittämisen kärjeksi vuonna 
2022. Aihe on ajankohtainen 
myös vuonna 2023 ja vaatii jat-
kossakin huomiota, koska KEVAn 
ennusteen mukaan Samiedusta elä-
köityy noin 60 henkilöä seuraavan viiden 
vuoden aikana. Savonlinnan seutu ei riitä 
korvaamaan poistuvaa osaamista, joten 
uusia ammattilaisia tarvitaan myös muu-
alta Suomesta. Työnantajamarkkinoinnin 
tavoitteena on lisätä kiinnostusta avoimia 
työpaikkojamme kohtaan ja kasvattaa nii-
den hakijamääriä.

Vuonna 2023 Samiedussa jatketaan edel-
lisvuonna aloitettua intranet-projektia 
henkilöstön sisäisen viestinnän eli työyhtei-
söviestinnän kehittämiseksi. Samiedun uu-
den intranetin tarkoituksena on sujuvoittaa 
työyhteisöviestintää sekä helpottaa hen-
kilöstön tiedonsaantia ja -jakoa. Intranetin 
rakentamisessa huomioidaan henkilöstön 
toiveet ja tarpeet, jotta intranet palvelee 
kaikkia työyhteisön jäseniä parhaimmal-
la mahdollisella tavalla. Henkilöstö myös 
koulutetaan intranetin käyttöön. Tavoittee-
na on, että intranetistä muodostuu työssä 
säännöllisesti käytettävä viestintäkanava.

Myös opiskelijoiden ja henkilöstön välisen 
viestinnän vahvistaminen ja sujuvoittami-
nen ovat tavoitteena vuonna 2023. Opiske-
lijaviestinnän kehittäminen lähtee liikkeelle 
viestintätarpeiden kartoittamisesta niin 
opiskelijoiden kuin henkilöstön keskuudes-
sa. Tarvekartoituksen pohjalta suunnitte-
lemme tarvittavat kehittämistoimenpiteet. 
Tätä kehittämistyötä tukemaan pyritään 
hakemaan kehittämishanketta vaikutta-
vuuden ja yhteisöllisyyden lisäämiseksi.

Samiedun työelämäpalveluiden kehittämi-
sen myötä tarve työelämäviestinnän kehit-
tämiselle on ilmeinen. Vuonna 2023 yrityk-
siin suunnattua viestintää ja markkinointia 
varten luodaan työkalut, joilla voidaan vies-
tiä aktiivisesti ja lisätä vuorovaikutusta Sa-
miedun ja työelämän välillä. 

SAMI-PALVELUT OY TOIMII 
JATKOSSA OSANA SAMIEDUN 
TYÖELÄMÄPALVELUITA

Sami-Palvelut Oy:n liikevaihto on vakiin-
tunut noin 0,4 miljoonan tasolle korona-
vuosina. Vuoden 2022 aikana osakeyhtiön 
toimintoja arvioitiin uudelleen ja Samiedun 
uuden kokonaisstrategian mukaisesti asia-
kaskeskeisyys nostettiin kärkikehittämis-
kohteeksi. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, 
että uuden linjauksen mukaisesti asiakkaal-
le ei ole tärkeää se, kuka palvelun tuottaa 
(vrt. Samiedu vai osakeyhtiö), vaan palve-
lun laadukkuus ja saatavuus. Sami-Palvelut 
Oy:lle ei laadittu omaa, erillistä strategiaan-
sa, vaan osakeyhtiö toimii osana Samiedun 
Työelämä palvelut-kokonaisuutta. Toki osa-
keyhtiö hoitaa jatkossakin omia lakisääteisiä 
tehtäviään osakeyhtiönä (mm. työvoima-
koulutukset jne.) ja on oma juridinen yksik-
könsä osana koulutuskuntayhtymää.

Samieduun palkattiin syksyllä 2022 asiak-
kuuspäällikkö kehittämään asiakaslähtöisiä 
koulutuksia ja edistämään asiakastunte-
musta koko koulutuskuntayhtymässä. Työ-
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elämäpalvelut-kokonaisuutta johtaa Tek-
nologia ja metsä -toimialan toimialajohtaja. 
Samiedun henkilökunta osallistuu osakeyh-
tiön palvelutuotantoon ja kustannukset 
kohdennetaan osakeyhtiölle sisäisenä las-
kutuksena. Kuvassa 4 kuvataan tarkemmin 
palvelukokonaisuutta.

Vuodelle 2023 on Sami-Palvelut Oy:lle laadit-
tu edelleen oma talousarvio ja tavoitekortit 
määrällisine ja toiminnallisine tavoitteineen. 
Konserniohjeiden mukaisesti talousarvion 
aikataulu on sama kuin koulutuskuntayhty-
mällä. Volyymitavoitteeksi on asetettu noin 
0,4 miljoonan euron liikevaihtotavoite.

TALOUDELLINEN TILANNE 2023 
JA KEHITYS TULEVINA VUOSINA 
2023-2025

Vuoden 2023 talousarviossa valtionosuus-
tulojen ennakoidaan olevan lähes samaa 
tasoa kuin vuonna 2022, toimintatuottoja 
ennakoidaan saatavan noin reilut 20 mil-
joonaa euroa. Riski rahoituksessa on talous-
arviokauden aikana toteutettavissa lisära-
hoitushakukilpailuissa, OKM:n kriteerit ja 
painotukset vaihtelevat vuodesta toiseen. 
Jos rahoitus painottuu jatkossa enemmän 
nuorten, peruskoulusta tulevien opiskeli-
joiden kouluttamiseen, on se Samiedulle 
epämieluisa suunta alueen väestöpohja 
huomioiden. Kuitenkin toisaalla painote-
taan jatkuvan oppimisen merkitykseen, 

Opetushallituksen osaksi on rakentunut 
Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden keskus. 
Tämä JOTPA:ksi kutsuttu orgaani rahoittaa 
monia erityishankkeita ja mm. hoiva-avus-
tajakoulutusta tuetaan merkittävästi lähi-
vuosina. Samiedu on jo saanutkin rahoitus-
ta JOTPA:sta, tapahtuma-alan merkittävä 
hanke sai rahoituksen vuosille 2022-2023. 

Entistä tärkeämpää on OKM:n asettamien  
tavoitteellisen opiskelijavuosimäärän saa-
vuttaminen, omalla toimintavolyymilla 
voidaan todistaa rahoitustarve jatkossakin 
negatiivisesta väestökehityksestä huolimat-
ta. Vuoden 2022 aikana Samiedu tulee saa-
vuttamaan historiansa aikana ensimmäisen 
kerran OKM:n asettaman vuositavoitteen, 

ministeriön esittämän arvion mukaan jopa 
ylittämään sen (1489 opv -> 1700 opv).

Toimintakatetavoite vuodelle 2023 on 0,8 
miljoonaa euroa. Poistojen ja muiden kor-
jaavien erien jälkeen tulostavoite asettuu 
lievästi tappiolliseksi, tasolle -10.000 euroa. 
Henkilöstökustannuksissa ylitetään 13 mil-
joonan raja ja tämä kehitys asettaa tulevi-
en vuosien tuloskehitykselle omat riskinsä. 
Kokonaishenkilöstömäärä jäänee tasoon 
210-215 henkilöä, tuottotasomme ei kanna 
suurempaa henkilöstömäärää. Toimintoja 
tulee entistä tiiviimmin kehittää siten, että 
Samiedussa ei ole vanhoja työskentely- 
tapoja ja uusia niiden lisäksi. Kunkin yksilön, 
toimijan työtä on arvioitava kokonaistavoit-
teiden saavuttamisen kannalta.

Hanketoiminnan uusi rahoituskausi 2021-
2027 tuo omat mahdollisuutensa kehittä-
mistyön rahoittamiseen. Rahoitushakujen 
lykkääntyminen usealla kuukaudella on 
vaikeuttanut myös Samiedun hankesalkun 
kehittymistä. Kuitenkin Samiedun hanke- ja 
kehittämistiimi on kasvanut merkittäväs-
ti ja noin 15-20 henkilöä tekee kehittämis-
työtä kokopäiväisesti. On painotettava, että 
vuonna 2021 peräti 66 % henkilöstöstä teki 
hanketyötä pienemmällä tai suuremmalla 
osuudelle, Samiedua kehitetään kokonais-
valtaisesti, hanketyö jää elämään hankkei-
den päättyessäkin. Uuden rahoituskauden 
teemat ovat mielenkiintoisia ja sopivat hyvin 
Samiedulle (läpileikkaavina teemoina tulevat 
korostumaan hiilineutraalius, digitaalisuus ja 
muuttuva työelämä).

Tulevien vuosien rahoitus on merkittävästi  
kiinni OKM:n rahoituskokonaisuuden kehit-
tymisestä. Vuodesta 2024 alkaen on kaavail-
tu rahoituksen jakautuvan oppivelvollisten 
rahoitukseen (50 %) sekä jatkuvan oppimisen 
rahoitukseen (50 %). Samiedussa on oppivel-
vollisten osuus tänä vuonna 20 % tutkinto-
opiskelijamäärästä. Kuitenkin muutoksiin 
pystytään varmasti sopeutumaan ja toimin-
taa kehitetään jatkuvasti rahoituksen varmis-
tamiseksi nykytasolle. Suurempana uhkana 
on ammatillisen koulutuksen kokonaisrahoi-
tuksen palaaminen esim. vuoden 2018 tasolle 
(-300 miljoonaa euroa). Rahoituksen lähteet 

Kuva 4: Samiedun Työelämäpalvelut-kokonaisuus, osakeyhtiö toimii osana tätä palvelutoimintoa.

Vuoden 2022 aikana 
Samiedu tulee 
saavuttamaan 
historiansa aikana 
ensimmäisen kerran 
OKM:n asettaman 
vuositavoitteen, 
ministeriön esittämän 
arvion mukaan jopa 
ylittämään sen
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moninaistuvat ja rahoituksen hakemissa on 
kehityttävä ja oltava aktiivinen jatkossakin.

KATSE TULEVAAN – TIETO OHJAA 
TOIMINTAA

Vuosi 2023 on todennäköisesti haasteelli-
nen, elämme monikriisien aikaa. Samiedun 
tulee kehittyä yhä enemmän tieto-ohjau-
tuvaksi organisaatioksi, toiminnan tueksi ja 
pohjaksi on muodostettava ja hyödynnettä-
vä analysoitua dataa. Meidän on tunnettava 

paremmin opiskelijamme, asiakkaamme 
työelämässä, henkilökuntamme toiminta 
ja toiveet, meidän on tunnettava paremmin 
toimintamme vaikuttavuus ja kohdentu-
minen. On rakennettava oikeat mittarit ja 
indikaattorit toimintaa ja tehokkuutta mit-
taamaan. 

Paikallinen, lähiopetuspainotteinen toi-
minta kehittyy ja yhteistyö yritysten kanssa 
osaajatarpeeseen vastaamisessa tiivistyy. 
Vähäinen paikallinen opiskelijapotentiaali ei 
kuitenkaan riitä, vaan ajasta ja paikasta riip-
pumattomat verkko- ja monimuoto-opis-
kelumahdollisuudet tuovat uuden, erilaisen 
asiakaskunnan. Usein perinteet ja oma tapa 
toimia ovat yleisiä esteitä muutokselle, pie-
neen volyymiin perustuva, käsityöpainot-
teinen työskentelytapa ei kanna riittävään 
volyymiin asti. Digitaalisuutta ja kaikkia ny-
kyteknologian mukaisia keinoja on hyödyn-
nettävä paremmin tärkeän henkilökohtai-
sen palvelun mahdollistamiseksi. Verkossa 
tapahtuvan koulutuksen mahdollisuuksia 
on käytettävä nopeasti hyväksi. Olemme hy-
vässä alussa, vauhtia on lisättävä, kohta on 
liian myöhäistä.

Kaikesta huolimatta Samiedu on pystynyt 
reformiaikakaudella vastaamaan monen-
laisiin haasteisiin, miksei myös jatkossakin. 
Hyvä ja kestävä taloudenpito antaa mahdol-
lisuudet kehittää toimintaa savonlinnalaisis-
ta lähtökohdista käsin.

Samiedu jatkaa kehittämistä vuonna 2023 
jo aloitetun linjan mukaisesti. Uusi strate-
gia ohjaa toimintaa kohti uusia haasteita. 
Saavutetut tulokset puhuvat puolestaan ja 
luottamushenkilöiden tukea tarvitaan jat-
kossakin mahdollistamaan joustava päätök-
senteko ja nopea reagointi toimintaympä-
ristön muutoksiin. Pidetään mieli avoimena 
ja ollaan ylpeitä Samiedun asemasta am-
matillista koulutusta uudistamassa.

“The mind is like an umbrella.  
Its most useful when open.” 
(Walter Gropius)

Jukka Mustonen 
kuntayhtymän johtaja / rehtori

Digitaalisuutta 
ja kaikkia 
nykyteknologian 
mukaisia keinoja 
on hyödynnettävä 
paremmin tärkeän 
henkilökohtaisen 
palvelun 
mahdollistamiseksi.
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HENKILÖSTÖSUUNNITELMA 2023-2025

Henkilöstömäärä TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025

Yhtymäpalvelut 43 70 54 51 51

Koulutuspalvelut 148 135 160 155 154

Yhteensä henkilöä 191 205 214 206 205

Henkilötyövuosina 174,3 171 207,5

TS 2025

Ammatillinen 
peruskoulutus

Ammatillinen 
lisäkoulutus Muu koulutus Yht.

Teknologia ja metsä 398 280 41 719

Hyvinvointi ja liiketoiminta 648 208 8 864

Laajennettu oppisopimus 5 32 37

Yhteensä 1051 520 49 1620

Valtionosuusrahoitteinen koulutus yhteensä 1571

TS 2024

Ammatillinen 
peruskoulutus

Ammatillinen 
lisäkoulutus Muu koulutus Yht.

Teknologia ja metsä 386 271 40 697

Hyvinvointi ja liiketoiminta 629 201 8 838

Laajennettu oppisopimus 5 31 36

Yhteensä 1020 503 48 1571

Valtionosuusrahoitteinen koulutus yhteensä 1523

OPISKELIJAVUODET 2023 - 2025

TA 2023

Ammatillinen 
peruskoulutus

Ammatillinen 
lisäkoulutus Muu koulutus Yht.

Teknologia ja metsä 376 264 39 679

Hyvinvointi ja liiketoiminta 612 196 8 816

Laajennettu oppisopimus 5 30 35

Yhteensä 993 490 47 1530

Valtionosuusrahoitteinen koulutus yhteensä 1483
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TAVOITEKORTIT  
2023

BSC-TULOSKORTTI
TULOSKORTTI 

2023 Mittari TULOS
2020

TULOS       
2021

TAVOITE
2022

TULOS
30.6.2022

TAVOITE
2023

ASIAKAS                         

Opiskelijamäärä 1632 1711 1900 1959 1900

Opiskelijavuodet, painottamaton 1) 1422,5 1544 1480 834,5 1530

Suoritetut tutkinnot VOS/kaikki 571/998 639/972 600/900 317/527 600/900

Suoritetut tutkinnon osat VOS/kaikki 2968/4717 4509/5841 3300/4500 2687/3565 4000/5500

Aloittaneet (yhteishaku/jatkuva haku) 184/854 168/1216 170/900 0/791 170/1300

Keskeyttäminen, negatiivinen 11 % 11,4 % 11 % 7 % 11 %

Läpäisy 73,5 % 65 % 70,0 % 70 % 70 %

PROSESSIT  
JA LAATU

Työllistyminen, HOKS-peruste 57,6 % 59 % 50 % 59 % 50 %

Jatko-opintoihin sijoittuminen, HOKS 16,4 % 12 % 10 % 14 % 10 %

ARVO-päättöpalaute ka/vastaus-% 4,16/51,5 % 4,2/80 % 4,1/75 % 4,1/76 % 4,1/75 %

Työelämäpalaute 4,2 3,8 4,1 3,9 4

HENKILÖSTÖ

Työhyvinvointikysely - - 3,6 - 3,6

Koulutuspäivät, pv/hlö 5,4 5 6 2,6 6

Sairauspoissaolot, pv/hlö 11,7 10,7 8 6 10

Henkilöstömäärä 31.12. 178 191 205 192 214

TALOUS

Toimintatulot 19 061 t€ 19 293 t€ 18 742 t€ 9 775 t€ 19 998 t€

Vuosikate toimintatuloista 23,50 % 17,62 % 4,80 % 16,93 % 4,00 %

Investoinnit 492 t€ 563 t€ 700 t€ 224 t€ 1 005 t€

1) Yhtymävaltuuston sitovuustaso
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TAVOITEKORTIT  
2023

TOIMINNALLISET TAVOITTEET 2023

TAVOITE 
Missä onnistuttava?

MITTARI 
Missä tulos näkyy?

RAPORTOINTI
Miten prosessi 

edistyy?

TOIMIALA,  
TEKNOLOGIA  

JA METSÄ

Metsä-luonto-ympäristöalojen 2023 
alkavien koulutusten markkinointi ja 
kehittäminen

Toimialan opiskelijavuositavoitteet saa-
vutetaan

Paikallisen koulutustarjonnan kehittämi-
nen paremmin työelämää palvelevaksi

Koulutus- ja oppisopimusten määrä kas-
vaa, työelämäpalveluiden kautta saadaan 
luotua strategisia kumppanuuksia alueen 
yrityksiin

TOIMIALA,  
HYVINVOINTI JA  
LIIKETOIMINTA

Keskeyttämisen vähentäminen ohjaus-
prosessia kehittämällä, eri vaiheet huo-
mioiden: opiskelijavalinta, erityinen tuki, 
eriyttäminen, yksilöllisyys, monipuoliset 
opiskeluvaihtoehdot (lähi, TJK, verkko, 
osaamisen tunnistaminen, hoksaus jne.).   

Tavoitteena 11 % keskeyttäminen

Koulutustuotteiden uudistaminen 
asiakaslähtöisesti, huomioiden niin 
paikallinen, kansallinen kuin kansain-
välinen näkökulma. Saavutettavuuden 
lisääminen verkko-opintojen määrää 
kasvattamalla.

Hyvinvointi ja liiketoiminta -toimialalla 
vähintään 7 uutta koulutustuotetta. 
Tiettyjen tutkintojen järjestämisluvat 
englanniksi.

Suunnitelmallisuuden lisääminen kaik-
keen toimialan toimintaan: ennakointi-
työ osaksi normaalia arkea, prosessit 
kuntoon.  

Toiminnan selkiytyminen ja suunnitel-
mallisuuden parantuminen. Selkeät 
prosessit. Vaikutus läpi Samiedun. 

TALOUS-,  
HENKILÖSTÖ- JA  

HALLINTOPALVELUT

Kampuksilla sijaitsevien oppimisympä-
ristöjen kehittäminen, tilojen käyttöas-
teen parantaminen, Kampusohjelman 
toimeenpano

Oppimisympäristöjen parempi ja 
monipuolisempi hyödyntäminen. Tilat 
ovat viihtyisät ja tukevat monenlaista 
oppimista.

Uuden ostolaskujen käsittelyohjelman 
käyttöönotto ja hyödyntäminen

Nopeampi ja käyttäjäystävällisempi 
laskujen kierrätys, maksuviiveiden 
väheneminen ja muistutusmaksujen 
pienentyminen

Perehdytysprosessin uudistaminen ja 
selkeyttäminen

Uusien henkilöiden perehdytys toimii, 
materiaalit ja järjestelmät ovat ajan tasal-
la ja prosessi on kaikkien tiedossa

LAATU JA  
HANKETOIMINTA

Verkkokoulutusten laadunvarmistuksen 
kehittäminen

Verkko-opintojen laatumittarit ja seuran-
ta, opiskelijoiden yhteisöllisyyden uudet 
työkalut verkossa. Verkkopedagogiikan 
osaamisen kehittäminen.

Elinvoiman ja osaamisen vahvistaminen Uudet yli maakunnaliset TKI-hankkeet 
korkea-asteen kanssa, uudet kansainväli-
set hankekumppanuudet.  Hankesalkku 
kokonaisrahoitus 6 milj. €.

Opintohallintajärjestelmän kehittäminen 
mahdollistamaan sähköistä asiointia, 
HOKS-prosessin laadunvarmistusta sekä 
jatkuvan oppimisen tavoitteita. (1

Sähköisen asioinnin edistäminen; Säh-
köiset todistukset, Sähköinen arkistoin-
ti. HOKS prosessin laadunvarmistus. 
Tutkinnon osaa pienemmän kokonai-
suuden suorittamisen toteutusprosessin 
kehittäminen.

MARKKINOINTI   
JA VIESTINTÄ

Henkilöstön sisäisen viestinnän kehittä-
minen ja tehostuminen

Intranet toimii henkilöstön viestintäkana-
vana, johon henkilöstö tuottaa sisältöä.

Opiskelijaviestinnän vahvistaminen, 
opiskelijoiden ja henkilöstön välisen vies-
tinnän sujuvoittaminen

Viestintätarpeet on kartoitettu, ke-
hittämistoimenpiteet suunniteltu ja 
toteutettu. Haetaan kehittämishanketta 
tukemaan tätä kehittämistyötä.

Työelämäviestinnän kehittäminen yhteis-
työssä Samiedun työelämäpalveluiden 
kanssa

Yrityksiin suunnatulle viestinnälle ja 
markkinoinnille on työkalut, ja viestintää 
tehdään aktiivisesti.

1) Yhtymävaltuuston sitovuustaso
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TAVOITEKORTIT 2023 SAMI-PALVELUT OY

TAVOITE 
Missä onnistuttava?

MITTARI 
Missä tulos näkyy?

RAPORTOINTI
Miten prosessi  

edistyy?

HALLINTO JA  
LIIKETOIMINNAN  
JÄRJESTÄMINEN

Sami-Palvelut osaksi kuntayhty-
män työelämäpalveluja. Lähtö-
kohtana asiakasnäkökulma, 
palveluntuottajana kuntayhtymä 
tai osakeyhtiö. 

Osakeyhtiön toiminta lähem-
pänä kuntayhtymää, resurssien 
käyttö joustavasti osapuolten vä-
lillä. Yhtiö toimii kiinteänä osana 
työelämäpalveluiden kokonai-
suutta, jota johtaa toimialajohta-
ja (teknologia ja metsä).

TUOTTEET JA  
PALVELUT

Tuotteet ja palvelut vastaavat yri-
tysten osaamis- ja osaajatarpee-
seen. Yhteistyö TE-palveluiden 
ja ELY-keskuksen kanssa jatkuu 
tiiviinä. Uudeksi yhteistyökump-
paniksi muodostuu hyvinvoin-
tialue.

Lisätään yrityskontaktointia, 
jolloin tuotteet ja palvelut 
kehittyvät saadun palautteen 
perusteella. Asiakkuuspäälliköllä 
tässä merkittävä rooli.

MARKKINOINTI JA 
VIESTINTÄ

Palvelutarjonta ja identiteetti 
osana kuntayhtymän työelämä-
palveluja. 

"Yhden luukun periaate", 
asiakkuuspäällikön henkilön ja 
palveluprofiilin markkinointi. 
Jäsenkuntien ja yhteistyötaho-
jen riittävä informointi uudesta 
toimintamallista.

RESURSSIT

Yhteistyön syventäminen mui-
den vastaavien organisaatioiden 
kanssa (EduSavo, KasvuEsedu 
yms.). Sami-Palveluiden palvelu-
tuotanto osana kuntayhtymän 
palvelutuotantoa.

Laadukas ja asiantunteva pal-
velutuotanto yhdessä verkoston 
kanssa. Ei vain Samiedun resurs-
sit käytössä. Selkeämmät vastuut 
(asiakkuuspäällikkö, uraohjaajat 
jne.).

TALOUS

Myynnin realistinen kasvatta-
minen valituilla osa-alueilla niin, 
että yhtiön toiminta kannatta-
vaa.

Myyntivolyymi 400 000 euroa, 
tilikaudelta tavoitellaan +/- 0 
tulosta.
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VUODEN 2023 
TALOUSARVION 
PERUSTELUT

Yleinen taloudellinen kehitys

Venäjän hyökkäys Ukrainaan muutti talou-
den tilannekuvan helmikuussa eikä talou-
den näkymät ole sittemmin selkiytyneet 
oleellisesti. Koska hyökkäys jatkuu edelleen 
on näkymä lyhyemmällä ja pitkällä aikavälil-
lä kovin epävarma. Venäjää vastaan asetetut 
pakotteet ja yritysten nopea pako Venäjältä 
ravisuttavat perinteisiä kauppasuhteita ja 
luovat lisää epävarmuutta. Talouden näky-
mien kannalta oleellista on pidemmän aika-
välin kerrannaisvaikutukset talouteen.

Kustannusten nousu on kiihdyttänyt inflaa-
tion vauhtiin, jollaista ei ole nähty Yhdysval-
loissa ja Euroopassa vuosikymmeniin. Mm. 
energian, raaka-aineiden ja ruuan hintojen 
varsin nopea nousu leikkaa kotitalouksien 
ostovoimaa sekä kulutusta. Inflaation kiih-
tymisen seurauksena keskuspankit ovat ki-
ristäneet rahapolitiikkaa estääkseen inflaa-
tiota leviämästä ja käynnistämästä hintojen 
ja kustannusten kiihtyvää nousukierrettä. 
Kiristyvä rahapolitiikka on nostanut korko-
tasoa kautta linjan, joka lisää kotitalouksien 
syvenevää luottamuspulaa sekä omaan ta-
louteen, että laajemmin koko talouden ku-
vaan. Epävarmoista näkymistä huolimatta 
inflaation ennustetaan kuitenkin hellittävän 
kuluvan vuoden lopulla.

Taloustutkimus- ja ennustelaitokset ovat tar-
kistaneet aiempia arvioitaan ja siirtäneet ne 
hitaamman kasvun suuntaan, jonka arvioi-
daan yleisesti asettuvan loppuvuoden ajalle. 
On hyvin mahdollista, että monet maat Eu-
roopassa, Suomi mukaan lukien, käyvät läpi 
lyhyen taantuman kuluvan vuoden aikana. 
Taantuman vaikutukset riippuvat pitkälti 
siitä, miten nopeasti ja järjestäytyneesti ve-
näläiset raaka-aineet ja energia kyetään kor-
vaamaan vaihtoehtoisista lähteistä.

Vaikka talous ajallaan toipuu koronasta 
ja Venäjän hyökkäyksestä, kasvunäkymä 
jää kuitenkin vaisuksi ja julkinen talous ali-
jäämäiseksi. Talouden tuotannon kasvun 
seisahtuminen hidastaa työllisyyden kas-
vua Suomessa ja tämän myötä julkisen 
talouden tulojen kasvu hidastuu. Venäjän 
hyökkäyksestä johtuvat toimet mm. turval-

lisuuden ja huoltovarmuuden parantami-
seksi sekä Ukrainasta saapuvien pakolaisten 
vastaanottaminen lisäävät valtion menoja.  
Samaan aikaan nousevat korot kasvattavat 
julkisen talouden velan rahoituskustannus-
ta. Kaiken tämän lisäksi väestön ikääntymi-
nen muuttaa Suomen väestörakennetta 
julkisen taloudenpidon kannalta epäedulli-
seen suuntaan.

Talouden nousu nopeamman kasvun uralle 
ja sitä seuraava julkisen talouden vahvistu-
minen edellyttää kykyä kilpailla investoin-
neista. Tämä puolestaan vaatii osaavaa ja 
hyvinvoivaa työvoimaa, talouden rakentei-
den kykyä kohdentaa pääomia ja työvoimaa 
tehokkaasti sekä avoimuutta kansainväli-
seen vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön. 

(Lähde: VM / Taloudellinen katsaus, kesä 
2022)

Tilanne Etelä-Savon maakunnassa

Etelä-Savon väkiluku tammikuussa 2021 
oli reilut 132 000 henkeä, kun Joroisten ja 
Heinäveden kunnat siirtyivät muihin maa-
kuntiin. Edeltävinä vuosina maakunnassa 
on koettu suuriakin muuttotappiota, mut-
ta esim. vuonna 2020 kokonaisnettomuut-
to oli aiempaa vähemmän negatiivinen ja 
Savonlinnan seutukunnalla jopa hieman 
positiivinen. Tosin muuttovoitto keskittyy 
iäkkäämpiin ikäluokkiin ja nuorien osalta 
muuttovoitto on edelleen voimakkaasti ne-
gatiivinen, joka aiheuttaa sen, että ikäraken-
ne on voimakkaasti vinoutunut vanhempiin 
ikäluokkiin ja huoltosuhde on maakunnassa 
muuhun maahan verrattuna erittäin korkea.

Työikäisen väestön koulutustaso Etelä-
Savossa on koko maan keskimääräiseen 
lukuun verrattuna alhaisempi. 15-vuotta 
täyttäneistä tutkinnon suorittaneita on Ete-
lä-Savossa 72 prosenttia, kun koko maassa 
vastaava luku on 74,2 prosenttia. Luku se-
littyy osaksi Etelä-Savon väestön korkealla 
ikärakenteella. Maakunnassa koulutus on 
keskittynyt vahvasti Mikkeliin, Savonlinnaan 
ja Pieksämäelle, jossa sijaitsevat myös maa-
kunnan ammatillisten kouluttajien toimi-
pisteet.

Osaavan ja koulutetun työvoiman saatavuus 
on kasvava haaste yhä useammalla toimi-
alalla Etelä-Savossa. Erityisesti sosiaali- ja 
terveysalan ammattilaisista on jatkuvaa ja 
kasvavaa pulaa koko maakunnassa. Myös 
maakunnan teollisuusyrityksissä, erityisesti 
metallialalla, osaavan työvoiman, esimerkik-
si ammattitaitoisten hitsaajien löytyminen, 
on kasvava haaste. Maakunnassa on myös 
kasvavaa kysyntää teollisuuden korkeakou-
lutasoisesta osaamisesta, erityisesti ohjel-
mointi- ja ICT-osaamiseen liittyen. 

Koulutusportti – Etelä-Savon veto- ja pito-
voiman vahvistaminen koulutusmaakunta-
na -hankkeessa tavoitteena on luoda vahva 
pohja koulutustoimijoiden yhteistyölle ja 
vahvistaa koulutuspolkuja eri toimijoiden 
välillä, esimerkiksi toiselta asteelta korkea-
kouluun. Hankkeessa hyödynnetään en-
nakointia, jotta ymmärrys koulutuksen tu-
levaisuudesta kasvaa ja siihen vaikuttavia 
tekijöitä tunnistetaan paremmin. Esimer-
kiksi väestörakenteen muutos, monipaikkai-
suus ja digitaalisuus muovaavat koulutus-
tarpeita. Jo nyt ja erityisesti jatkon kannalta 
on olennaista ennakoida näiden muutosten 
vaikutuksia koulutuksen järjestämiseen ja 
opiskelijoiden tarpeisiin.

(Lähde: Etelä-Savo Ennakoi / tilannekuva)

Rahoitusjärjestelmä

Ammatillisen koulutuksen rahoitusjärjestel-
mä on ollut jatkuvassa muutoksessa vuo-
den 2018 reformin voimaantulosta saakka. 
Alun perin suunnitellut siirtymäsäännökset 
perusrahoituksesta suoritus- ja vaikutta-
vuusrahoituksen suuntaan jäädytettiin vuo-

Osaavan ja 
koulutetun työvoiman 
saatavuus on 
kasvava haaste 
yhä useammalla 
toimialalla Etelä-
Savossa. 

UUSi
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den 2020 tasoon, kun laki oppivelvollisuu-
den laajentamisesta astui voimaan vuoden 
2021 alussa. Nykyinen hallitus sitoutui myös 
puuttumaan toisen asteen koulutuksessa 
havaittuihin laatuongelmiin ja erityisesti 
ottamaan huomioon ammatillisen koulu-
tuksen muuttuneet vaatimukset, jotka hei-
jastuivat opetus- ja ohjausresurssien riittä-
vyyteen. Tähän tarkoitukseen myönnettiin 
250 miljoonan euron lisämääräraha, joka 
jaetiin vuosien 2019-2022 aikana koulutuk-
sen järjestäjille. Määrärahan oli alun perin 
tarkoitus olla väliaikainen, mutta kuluvan 
hallituskauden lopussa tehtiin päätös, että 
osa määrärahasta muutetaan pysyväksi.

Opetus- ja kulttuuriministeriössä on ollut 
alkuvuoden aikana käynnissä hanke toisen 
asteen koulutuksen yhteistyön ja järjestäjä-
rakenteen kehittämiseksi. Hankeen tavoit-
teet liittyvät Sanna Marinin hallituksen kou-
lutuspoliittisen selonteon linjauksiin, jonka 
mukaan alueiden erot väestökehityksessä 
ja työelämän muutoksissa vaikuttavat mer-
kittävästi lukiokoulutuksen ja ammatillisen 
koulutuksen tehtäviin ja järjestämiseen. 
Hankkeen lopputuloksena valmistellaan 
toimia, joilla pyritään varmistamaan toisen 
asteen koulutuksen saavutettavuus ja laatu 
sekä vastaamaan niin oppivelvollisten nuor-
ten kuin jatkuvan oppimisenkin tarpeisiin 
huomioiden myös työelämän ja yhteiskun-
nan osaamistarpeet.

Konkreettisina toimina hankeen loppura-
portissa esitetään ensimmäisen vaiheen 
muutoksina ammatillisen koulutuksen ra-
hoituksen kehittämistä, ammatillisen koulu-
tuksen ja lukiokoulutuksen sisältöyhteistyön 
kehittämistä sekä ammatillisen koulutuk-
sen sisältöjen laajuuden kehittämistä.

Oppivelvollisuuden laadukkaamman ja 
opiskelijoille tasavertaisemman opetuksen 
toteutumisen varmistamiseksi hankkeen 
loppuraportissa ehdotetaan ammatillisen 
koulutuksen määräraha jaettavaksi kah-
teen erilliseen rahoitusväylään, jotka olisi-
vat oppivelvollisuuskoulutuksen rahoitus ja 
jatkuvan oppimisen rahoitus. Määrärahan 
jakamisesta näiden rahoitusväylien välillä 
päätettäisiin vuosittain valtion talousarvios-
sa. Oppivelvollisuuskoulutuksen rahoituk-
sessa ehdotetaan lisäksi vahvistettavaksi 
perusrahoituksen osuutta ja poistettavaksi 
ammatillisen koulutuksen järjestämislupiin 
perustuva määrällinen sääntely. Oppivelvol-
listen rahoituksen osalta uudistustyö alkaa 
jo ensimmäisessä, jo käynnissä olevassa 
vaiheessa, mutta jatkuvan oppimisen rahoi-
tuksen osalta työtä jatkettaisiin seuraavassa 
vaiheessa, joka ajallisesti siirtyy seuraavan 
hallituksen toimikaudelle. Tämä uudistus 
tuo jälleen mukanaan epävarmuutta ja voi 
potentiaalisesti aiheuttaa epätasa-arvoa 
koulutuksen järjestäjien kesken, mikäli ra-
hoitusta painotetaan tulevaisuudessa voi-
makkaammin oppivelvollisten osalta. Tämä 
uhka koskee erityisesti maakuntia, joissa vä-
estö on ikääntyvää ja koulutustarve painot-
tuu jatkuvan oppimisen suuntaan. 

Talousarvion sitovuus

Itä-Savon koulutuskuntayhtymän talous-
arviossa ja -suunnitelmassa toimintaa ja 
taloutta suunnitellaan käyttötalouden, tu-
loslaskennan, investointien ja rahoituksen 
näkökulmasta. Yhtymävaltuustoon nähden 
sitovuustasot ovat seuraavat:

Käyttötalous / Toimintakate 
• Yhtymäpalvelut 

• Koulutuspalvelut 
Tuloslaskelma / Vuosikate 
Investoinnit / Nettoinvestointimenot 
Rahoituslaskelma / Vaikutus maksu-
valmiuteen

Yllä mainittujen lisäksi tuloskortista on valit-
tu toiminnalle keskeisimpiä lukumääräisiä 
ja toiminnallisia tavoitteita, joille on asetettu 
sitovuustaso. Talousarvioasetelma perustuu 
syksyllä 2022 voimaan tulleeseen organisaa-
tiokaavioon ja sen mukaisiin vastuualueisiin.

Käyttötalousosa muodostuu kahdesta osas-
ta; yhtymäpalveluista ja koulutuspalveluista, 
jotka jakaantuvat edelleen tulosalueisiin. 
Tulosalueiden tavoitteiden toteutumisesta 
raportoidaan yhtymähallitukselle säännöl-
lisesti vuoden kuluessa sekä erityisesti vuo-
den vaihteessa tehtävällä tilinpäätöksellä.

Yhtymäpalvelujen tulosalueet ovat: 
• Kuntayhtymäpalvelut 
• Talous-, henkilöstö- ja hallintopalvelut 
• Laatu ja hanketoiminta 
• Markkinointi ja viestintä

Koulutuspalvelujen tulosalueet ovat 
• Teknologia ja metsä 
• Hyvinvointi ja liiketoiminta

Talousarvio sisältää käyttötalous-, tuloslas-
kelma-, investointi- ja rahoitusosan. Talous-
arvio on laadittu tulosalueille nettobudjet-
tina. Koulutuskuntayhtymän tuloslaskelma 
on esitetty sekä sisäisten erien kanssa, että 
ilman sisäisiä eriä. Rahoituslaskelma on esi-
tetty ilman sisäisiä eriä.

KÄYTTÖTALOUSOSA

Vuoden 2023 talousarviossa yhtymäpalve-
lujen toimintakate (nettomeno) on 4 368 
234 euroa. Koulutuspalvelujen toimintakate 
(nettotulo) on 5 168 234 euroa. Yhtymäpal-
velujen sekä koulutuspalvelujen toiminta-
kate on muuttunut merkittävästi edellisestä 
talousarviosta, johtuen organisaatioraken-
teessa tapahtuneista muutoksista. Vertail-
tavuuden parantamiseksi tähän talousarvi-
oon on muutettu edellisten vuosien luvut 
niin, että ne vastaavat nykyistä rakennetta. 

Nykyinen hallitus sitoutui myös puuttumaan 
toisen asteen koulutuksessa havaittuihin 
laatuongelmiin ja erityisesti ottamaan 
huomioon ammatillisen koulutuksen 
muuttuneet vaatimukset, jotka heijastuivat 
opetus- ja ohjausresurssien riittävyyteen.

UUSi
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TULOSLASKELMAOSA

Tuloslaskelma on kuntayhtymän kokonais-
taloudellinen laskelma, jonka tehtävänä on 
osoittaa tulorahoituksen riittävyys palvelu-
jen järjestämisestä aiheutuviin menoihin, 
korkoihin ja muihin rahoitusmenoihin sekä 
suunnitelmanmukaisiin poistoihin. Vuoden 
2023 tuloslaskelman vuosikate on 800 000 
euroa.

Vuoden 2023 ulkoiset toimintatuotot ovat 
yhteensä 20,0 miljoonaa euroa. Kuluvan 
vuoden talousarvioon verrattuna, kasvua 
on 6,7 %. Toimintatuottojen kasvu tulee 
mm. hanketulojen sekä vuokratulojen suu-
remmasta määrästä. Myös valtionosuustu-
lojen määrän ennakoidaan jatkavan kasvu-
aan.

Vuoden 2023 toimintakulut ovat 19,2 milj. 
euroa ja kasvua kuluvan vuoden talous  - 
ar vioon verrattuna on 7,6 %. Henkilöstö-
menot muodostavat suurimman yksittäi-
sen kuluerän ollen yhteensä 13,4 milj. euroa. 
Prosentuaalisesti henkilöstökulujen osuus 
toimintakuluista on 69,9 %. Henkilöstö-
kulujen osuus on ollut kasvussa viime vuo-
sina ja sitä myöten myös prosentuaalinen 
osuus toimintakuluista on kasvanut. Muut 

kuluerät ovat samaa tasoa vuoden 2022 
talousarvion kanssa.

Tilikauden tulos on suunnitelman-
mukaisten poistojen, 991 409 
euroa, jälkeen 191 409 euroa ne-
gatiivinen. Poistoeron määrä 
vuonna 2023 on 177 687 euroa 
ja sen johdosta vuoden 2023 
alijäämä on 13 722 euroa.

INVESTOINTIOSA

Vuoden 2023 investointime-
nojen suunniteltu kokonais-
määrä on 1 005 000 euroa. 
Rakennusinvestoinnit on jaet-
tu kuluvan vuoden talousarvion 
mallin mukaisesti korjausvelkain-
vestointeihin ja kampuskehitystyöhön. 
Korjausvelkainvestointien osalta talous-
arviovuonna keskitytään erityisesti raken-
nusten LVIS-korjauksiin sekä kestävän ke-
hityksen teeman mukaisiin uudistuksiin. 
Irtaimistohankinnat, 405 000 euroa, koos-
tuvat koulutusalojen opetuskaluston sekä 
laitteiden uusimisista.

 
RAHOITUSOSA

Rahoituslaskelman avulla esitetään toi-
minnan ja investointien rahavirrat ja niiden 
vaikutus kuntayhtymän maksuvalmiuteen. 
Vuonna 2023 vuosikatteella ei laskelmassa 
pystytä kattamaan kaikkia suunniteltuja 
investointeja, joten vaikutus maksuvalmiu-
teen jää 205 000 euroa negatiiviseksi. Inves-
toinnit sisältävät kuitenkin suureltakin osin 
epävarmuutta johtuen mm. tavaroiden ja 
materiaalien saatavuuspulasta, joten niiden 
toteutumisessa täysimääräisesti on epä-
varmuutta. Rahoitusasetuksessa ja muissa 
ammatillista koulusta säätelevissä pykälissä 

 
 

 
 

tapahtuvat mahdolliset muutokset aiheut-
tavat epävarmuutta suunnitelmavuosille, 
joten vuosikatteen ennustetaan pysyvän 
samalla tasolla tai laskevan tulevina vuosina. 

Vuoden 2023 talousarvio on laadittu siten, 
että ammatillisen koulutuksen valtion-
osuudella, koulutuksen myyntituloilla sekä 
muilla tuloilla katetaan kaikki toimintame-
not ja lisäksi suurin osa investointimenois-
ta. Vuoden 2023 talousarvio on poistojen 
jälkeen 13 722 € alijäämäinen, mutta niin 
nyt kuin tulevaisuudessakin tavoitteena on 
säilyttää rahoituksen taso sellaisena, että 
tuloslaskelma näyttää joko nollatulosta tai 
hieman ylijäämää.

Taina Juuti 
hallintojohtaja

Vuoden 2023 ulkoiset 
toimintatuotot ovat  
yhteensä 20,0 
miljoonaa euroa. 
Kuluvan vuoden 
talousarvioon 
verrattuna, kasvua  
on 6,7 %. 

UUSi
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TALOUSARVIOASETELMA 
VUODELLE 2023

Yhtymävaltuuston sitovuustaso  Yhtymähallituksen sitovuustaso 

TOIMINNALLISET TAVOITTEET   TOIMINNALLISET TAVOITTEET

KÄYTTÖTALOUSOSA

 1. YHTYMÄPALVELUT / Toimintakate  1.1 Yhtymäpalvelut

 2. KOULUTUSPALVELUT / Toimintakate 2.1 Teknologia ja metsä 

      2.2 Hyvinvointi ja liiketoiminta

TULOSLASKELMAOSA    1 Rahoitustulot ja -menot

INVESTOINTIOSA / Nettoinvestointimenot  1 Rakennusinvestoinnit  
      2 Irtaimistohankinnat

RAHOITUSOSA / Vaikutus maksuvalmiuteen  1 Rahoituslaskelma
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TALOUSARVIO 2023  
JA TALOUSSUUNNITELMA  
2024-2025

YHTYMÄVALTUUSTOTASO 
Ulkoiset ja sisäiset erät

TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025

KÄYTTÖTALOUSOSA

Toimintatulot 19 485 692 18 937 987 20 232 383 19 955 000 19 893 000

Toimintamenot 16 099 066 18 037 987 19 432 383 19 155 000 19 193 000

Toimintakate 3 386 626 900 000 800 000 800 000 700 000

Yhtymäpalvelut

Toimintatulot 2 034 779 2 233 480 2 834 433 2 931 000 2 981 000

Toimintamenot 6 428 766 7 122 914 7 202 667 7 291 000 7 344 000

Toimintakate -4 393 987 -4 889 434 -4 368 234 -4 360 000 -4 363 000

Koulutuspalvelut

Toimintatulot 17 450 913 16 704 507 17 397 950 17 024 000 16 912 000

Toimintamenot 9 670 300 10 915 073 12 229 716 11 864 000 11 849 000

Toimintakate 7 780 613 5 789 434 5 168 234 5 160 000 5 063 000

TULOSLASKELMAOSA

Rahoitustulot 22 534 2 500 3 400 3 400 3 400

Rahoitusmenot 9 446 2 500 3 400 3 400 3 400

Netto 13 088 0 0 0 0

INVESTOINTIOSA

Investointitulot

Investointimenot 562 581 700 000 1 005 000 850 000 850 000

Netto -562 581 -700 000 -1 005 000 -850 000 -850 000

KUNTAYHTYMÄ YHT.

Tulot 19 508 226 18 940 487 20 235 783 19 958 400 19 896 400

Menot 16 671 093 18 740 487 20 440 783 20 008 400 20 046 400

Netto 2 837 134 200 000 -205 000 -50 000 -150 000

TP 2021 ja TA 2022 luvut muutettu vertailukelpoiseksi talousarvio- ja suunnitelmavuosien kanssa.
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TALOUSARVIO 2023 JA 
TALOUSSUUNNITELMA  
2024-2025

YHTYMÄHALLITUSTASO 
Ulkoiset ja sisäiset erät

TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025

KÄYTTÖTALOUSOSA

Toimintatulot 19 485 692 18 937 987 20 232 383 19 955 000 19 893 000

Toimintamenot 16 099 066 18 037 987 19 432 383 19 155 000 19 193 000

Toimintakate 3 386 626 900 000 800 000 800 000 700 000

YHTYMÄPALVELUT

Toimintatulot 2 034 779 2 233 480 2 834 433 2 931 000 2 981 000

Toimintamenot 6 428 766 7 122 914 7 202 667 7 291 000 7 344 000

Toimintakate -4 393 987 -4 889 434 -4 368 234 -4 360 000 -4 363 000

Kuntayhtymäpalvelut

 Toimintatulot

 Toimintamenot 226 344 421 903 407 512 400 000 400 000

 Toimintakate -226 344 -421 903 -407 512 -400 000 -400 000
Talous-, henkilöstö- ja hallintopal-
velut
 Toimintatulot 857 743 724 100 818 400 800 000 800 000

 Toimintamenot 3 686 066 3 960 059 4 108 334 4 047 000 4 050 000

 Toimintakate -2 828 322 -3 235 959 -3 289 934 -3 247 000 -3 250 000

Laatu ja hanketoiminta

 Toimintatulot 1 177 036 1 509 380 2 016 033 2 131 000 2 181 000

 Toimintamenot 2 207 828 2 427 684 2 388 229 2 550 000 2 600 000

 Toimintakate -1 030 792 -918 304 -372 196 -419 000 -419 000

Markkinointi ja viestintä

 Toimintatulot

 Toimintamenot 308 529 313 268 298 592 294 000 294 000

 Toimintakate -308 529 -313 268 -298 592 -294 000 -294 000
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TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025

KOULUTUSPALVELUT

 Toimintatulot 17 450 913 16 704 507 17 397 950 17 024 000 16 912 000

 Toimintamenot 9 670 300 10 915 073 12 229 716 11 864 000 11 849 000

Toimintakate 7 780 613 5 789 434 5 168 234 5 160 000 5 063 000

Teknologia ja metsä

 Toimintatulot 9 319 549 8 642 200 9 129 650 8 950 000 8 890 000

 Toimintamenot 4 308 150 4 530 282 4 989 189 4 830 000 4 824 000

 Toimintakate 5 011 399 4 111 918 4 140 461 4 120 000 4 066 000

Hyvinvointi ja liiketoiminta

 Toimintatulot 8 131 364 8 062 307 8 268 300 8 074 000 8 022 000

 Toimintamenot 5 362 150 6 384 791 7 240 527 7 034 000 7 025 000

 Toimintakate 2 769 214 1 677 516 1 027 773 1 040 000 997 000

TULOSLASKELMAOSA

Rahoitustulot 22 534 2 500 3 400 3 400 3 400

Rahoitusmenot 9 446 2 500 3 400 3 400 3 400

Netto 13 088 0 0 0 0

INVESTOINTIOSA

  Investointitulot

  Investointimenot 562 581 700 000 1 005 000 850 000 850 000

Netto -562 581 -700 000 -1 005 000 -850 000 -850 000

Rakennusinvestoinnit

  Investointitulot

  Investointimenot 462 802 500 000 600 000 500 000 500 000

  Netto -462 802 -500 000 -600 000 -500 000 -500 000

Irtaimistohankinnat

  Investointitulot

  Investointimenot 99 779 200 000 405 000 350 000 350 000

  Netto -99 779 -200 000 -405 000 -350 000 -350 000

KUNTAYHTYMÄ YHT.

Tulot 19 508 226 18 940 487 20 235 783 19 958 400 19 896 400

Menot 16 671 093 18 740 487 20 440 783 20 008 400 20 046 400

Netto 2 837 134 200 000 -205 000 -50 000 -150 000

TP 2021 ja TA 2022 luvut muutettu vertailukelpoiseksi talousarvio- ja suunnitelmavuosien kanssa.



26

TULOSLASKELMA 
Ulkoiset erät €

TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025
Toimintatulot

Myyntitulot 17 326 175 16 770 807 17 450 931 17 160 000 17 018 000
Maksutulot 29 458 10 800 44 250 45 000 45 000
Tuet ja avustukset 1 167 236 1 549 380 2 033 033 2 150 000 2 200 000
Muut toimintatulot 770 544 411 100 469 500 470 000 500 000
Toimintatulot  
yhteensä 19 293 413 18 742 087 19 997 714 19 825 000 19 763 000

Toimintamenot
Henkilöstömenot -10 545 565 -12 167 560 -13 413 070 -13 122 000 -13 057 000
Palvelujen ostot -2 800 969 -3 062 950 -3 185 614 -3 200 000 -3 250 000
Aineet, tarvikkeet ja 
tavarat -1 984 514 -2 040 900 -2 004 310 -2 100 000 -2 150 000

Avustukset -3 250 -4 850 -6 100 -6 000 -6 000
Muut toimintamenot -572 489 -565 827 -588 620 -597 000 -600 000
Toimintamenot  
yhteensä -15 906 787 -17 842 087 -19 197 714 -19 025 000 -19 063 000

TOIMINTAKATE 3 386 626 900 000 800 000 800 000 700 000

Rahoitustulot ja -menot
Muut rahoitustulot 22 534 2 500 3 400 3 400 3 400
Muut rahoitusmenot -9 446 -2 500 -3 400 -3 400 -3 400
Rahoitustulot ja  
-menot yhteensä 13 088 0 0 0 0

VUOSIKATE * 3 399 715 900 000 800 000 800 000 700 000

Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman muk. 
poistot -1 118 507 -1 072 100 -991 409 -1 036 798 -1 067 823

TILIKAUDEN TULOS 2 281 208 -172 100 -191 409 -236 798 -367 823

Poistoeron lisäys (-) tai vähennys (+) 179 594 179 595 177 687 172 900 130 733

TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ 2 460 802 7 495 -13 722 -63 898 -237 090

* Vuosikate yhtymävaltuuston sitovuustaso

Tuloslaskelman tunnusluvut
Toimintatulot %  
toimintamenoista 121,3 105,0 104,2 104,2 103,7

Toimintakate % 17,6 4,8 4,0 4,0 3,5
Vuosikate % poistoista 304,0 83,9 80,7 77,2 65,6
Kertynyt ylijäämä € 13 501 957 13 509 452 13 495 730 13 431 832 13 194 742
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TULOSLASKELMA 
Ulkoiset ja sisäiset erät €

TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025
Toimintatulot

Myyntitulot 17 373 729 16 824 907 17 503 600 17 200 000 17 058 000
Maksutulot 29 458 10 800 44 250 45 000 45 000
Tuet ja avustukset 1 167 236 1 549 380 2 033 033 2 150 000 2 200 000
Muut toimintatulot 915 269 552 900 651 500 560 000 590 000
Toimintatulot  
yhteensä 19 485 692 18 937 987 20 232 383 19 955 000 19 893 000

Toimintamenot
Henkilöstömenot -10 548 430 -12 167 560 -13 413 070 -13 122 000 -13 057 000
Palvelujen ostot -2 847 332 -3 117 850 -3 232 857 -3 240 000 -3 290 000
Aineet, tarvikkeet ja 
tavarat -1 985 555 -2 041 900 -2 009 736 -2 100 000 -2 150 000

Avustukset -3 250 -4 850 -6 100 -6 000 -6 000
Muut toimintamenot -714 499 -705 827 -770 620 -687 000 -690 000
Toimintamenot  
yhteensä -16 099 066 -18 037 987 -19 432 383 -19 155 000 -19 193 000

TOIMINTAKATE 3 386 626 900 000 800 000 800 000 700 000

Rahoitustulot ja -menot
Muut rahoitustulot 22 534 2 500 3 400 3 400 3 400
Muut rahoitusmenot -9 446 -2 500 -3 400 -3 400 -3 400
Rahoitustulot ja -me-
not yhteensä 13 088 0 0 0 0

VUOSIKATE * 3 399 715 900 000 800 000 800 000 700 000

Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman muk. 
poistot -1 118 507 -1 072 100 -991 409 -1 036 798 -1 067 823

TILIKAUDEN TULOS 2 281 208 -172 100 -191 409 -236 798 -367 823

Poistoeron lisäys (-) tai vähennys (+) 179 594 179 595 177 687 172 900 130 733

TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ 2 460 802 7 495 -13 722 -63 898 -237 090

* Vuosikate yhtymävaltuuston sitovuustaso
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INVESTOINTIOSA

TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025

RAKENNUSINVESTOINNIT

Kampuskehitystyö 100 000 100 000 100 000 100 000 

Korjausvelkainvestoinnit 462 802 400 000 500 000 400 000 400 000 

RAKENNUSINVESTOINNIT YHTEENSÄ 462 802 500 000 600 000 500 000 500 000 

IRTAIMISTOINVESTOINNIT

Teknologia ja metsä 84 829 200 000 345 000 300 000 300 000 

Hyvinvointi ja liiketoiminta 14 950 60 000 50 000 50 000 

IRTAIMISTOINVESTOINNIT YHTEENSÄ 99 779 200 000 405 000 350 000 350 000 

Investointimenot yhteensä 562 581 700 000 1 005 000 850 000 850 000 

Rahoitusosuudet investointeihin

INVESTOINNIT YHTEENSÄ, netto * 562 581 700 000 1 005 000 850 000 850 000 

* Yhtymävaltuuston sitovuustaso
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RAHOITUSLASKELMA

TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025

Toiminnan rahavirta

Vuosikate                                     3 399 715 900 000 800 000 800 000 700 000

Satunnaiset erät                            

Tulorahoituksen korjauserät         

Investointien rahavirta

Investointimenot                         -562 581 -700 000 -1 005 000 -850 000 -850 000

Rahoitusosuudet investointimenoihin 

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden

luovutustulot                                  

Toiminnan ja investointien rahavirta    2 837 134 200 000 -205 000 -50 000 -150 000

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

Lainakannan muutokset

Oman pääoman muutokset

Muut maksuvalmiuden muutokset -2 062

Vaikutus maksuvalmiuteen  * 2 835 072 200 000 -205 000 -50 000 -150 000

* Yhtymävaltuuston sitovuustaso

Rahavarat 31.12. 12 096 289 12 296 289 12 091 289 12 041 289 11 891 289

Rahavarat 1.1. 9 261 218 12 096 289 12 296 289 12 091 289 12 041 289

2 835 072 200 000 -205 000 -50 000 -150 000

Toiminnan ja investointien rahavirran  
kertymä 5 vuodelta 2 837 134 3 037 134 2 832 134 2 782 134 2 632 134

Investointien tulorahoitus, % 604 % 129 % 80 % 94 % 82 %

Lainanhoitokate
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TALOUSARVION 
MÄÄRÄRAHOJEN JA 
TULOARVIOIDEN YHTEENVETO  

Sitovuus 1) Määrärahat Tuloarviot

KÄYTTÖTALOUSOSA

Nettoyksiköt

Yhtymäpalvelut N 4 368 234

Koulutuspalvelut N 5 168 234

TULOSLASKELMAOSA

Korkotulot

Muut rahoitustulot 3 400

Korkomenot

Muut rahoitusmenot 3 400

Satunnaiset erät

VUOSIKATE 2) 800 000

INVESTOINTIOSA N 1 005 000

Talonrakennus 600 000

Irtaimistohankinnat 405 000

RAHOITUSOSA

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys

Pitkäaikaisten lainojen vähennys

Lyhytaikaisten lainojen muutos

Oman pääoman muutokset

Vaikutus maksuvalmiuteen N 205 000

TALOUSARVION LOPPUSUMMA 5 376 634 5 376 634

1) N= sitovuus nettotuloarvio/-määräraha, B=bruttomääräraha/-tuloarvio

2) Tuloslaskelmaosan sitovuus on vuosikate
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